Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA - NASAUD

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 94 din S SEPTEMBRIE 2022

Ca urmare a cererii adresati de AQUABIS SA, cu sediul in municipiul Bistrita,
str. Parcului, nr. 1, judetul Bistrita-Nisdud, inregistratid la Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Nasiud sub nr. 6767/10.06.2021, ultima completare inregistrata sub nr.
6761/31.05.2022,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii amplasamentului,

in baza Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor
masuri de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale si pentru modificarea
[...]
marimea zonelor de protectie sanitard si hidrogeologica;
- H.G. nr. 100/2002 pentru aprobarea normelor de calitate pe care trebuie sa le
indeplineasca apele de suprafata utilizate pentru potabilizare §i a normativului privind
metodele de masurare si frecventa de prelevare si analizd a probelor din apele de
suprafatd, destinate producerii de apa potabild, modificata si completata de H.G. nr.
662/2005, de H.G. nr. 567/2006 privind modificarea Normelor de calitate pe care trebuie
sa le indeplineasca apele de suprafati utilizate pentru potabilizare (N.T.P.A. 013) si de
H.G. nr. 210/2007 pentru modificarea si completarea unor acte normative care transpun
acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului;
- Ordinul M.M.P. nr. 1278 din 20.04.2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind
delimitarea zonelor de protectie sanitara si a perimetrului de protectie hidrogeologica;
- Ordinul ministrului sanatatii nr. 119/2014, modificat si completat prin Ordinul
ministrului sanatatii nr. 994/2018;
- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea i
restrictionarea substantelor chimice (REACH) cu modificarile si completarile ulterioare.

Titularul activitatii mai are urmatoarele obligafii:
e  sianotifice APM daca urmeaza si deruleze sau s fie supus unei proceduri de vénzare
a pachetului majoritar de actiuni, vinzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte
situafii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmaté de
lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

Page 5/12



e sanotifice APM la reactualizarea/revizuirea contractelor/avizelor si a celorlalte acte
care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu;

e  sid depund documentele solicitate prin prezenta autorizatie, in forma si la termenele
stabilite;

*  sdiamasurile corespunzitoare potrivit cu natura §i amplasarea pericolelor previzibile,
in scopul evitarii pagubelor si reducerea la minim a acestora;

*  sa asigure condiiile tehnice si organizatorice pentru activititile desfisurate, astfel
incat sa se prevind riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul inconjuritor;

*  sase conformeze oricaror modificari survenite in legislatia de mediu, pe perioada
valabilitégii autorizatiei.

In cazul poludrilor accidentale se va anunta imediat Agentia pentru Protectia Mediului
Bistrita-Nasaud, tel. 0263-224064 si Comisariatul Judetean Bistrita - Nasaud al Garzii
Nationale de Mediu, tel. 0263-213194. Poluatorul va suporta consecinele prejudiciului creat,
precum si costurile pentru inlaturarea urmarilor, conform Ordonantei de Urgenti a Guvernului
nr. 195/2005 privind protectia mediului, modificata, completata si aprobati prin Legea nr.
265/2006, cu modificérile si completarile ulterioare si Legea 219/2019.

Pentru orice modificare intervenitd in datele initiale care au stat la baza emiterii
prezentel, se va notifica Agentia pentru Protecfia Mediului, inainte de realizarea acesteia.
Titularului autorizatiei, ii revine obligatia de a nu desfisura activititi sau de a nu realiza
proiecte, planuri ori programe care ar rezulta in urma modificarilor care fac obiectul
notificarii, pand la adoptarea unei decizii a autoritdtii de mediu.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine sanctionarea conform
legislatiei n vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solufioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr.
262/2007.

Verificarea conformarii cu prevederile prezentului act se face de citre Garda
Nationala de Mediu/Comisariatul judetean Bistrita-Nasdud si Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Nasaud.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protecfia mediului §i a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

I. Activitatea autorizata

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

1. Captare apa care se realizeaza:

- din sursd de suprafata (raul Rebra), prin intermediul unui baraj de beton cu L =22 m
si H= 1.8 m prevazut cu 2 stavile si deversor, priza de captare se afla in amonte de stavile la
[ 'm gi este dotata cu doud gratare; de la priza de captare sunt doud desnisipatoare de 22 m
lungime dotate cu vane de golire pentru eliminarea nisipului §i aluviunilor;

Page 6/12



- din sursd subterand. in localitatea Liviu Rebreanu, din puf forat H=130 m, cu pompa
submersibild Q=1.5 l/s, echipament de reducere a amoniului previzut cu: treapta de
preoxidare (tratare electrochimicd + aerare sub presiune) + treapta de bio-filtrare (2 bio-filtre
cu functionare alternativd), instalatie de clorinare (dezinfectie) cu hipoclorit de sodiu.

2. Stafia de tratare a apei cu capacitatea de 165 l/s, amplasata in localitatea Rebrisoara,
pe malul drept al raului Rebra, compusd din.

a) Zona de depozitare si preparare coagulant care cuprinde:

- gospoddiria de sulfat de aluminiu cu: depozit de sulfat de aluminiu, doud vase de dilufie
din polistif cu agitare prin barbotare, dozator solufie 5 %;

- gospoddria de var: cu depozitul de var si recipient metalic pentru preparare lapte de

var;

- vane de reglare a debitelor si debitmetre;

b) Zona de amestec care include vasul de amestec.

¢) Zona de reactie alcdatuita din 2 linii §i cuprinde:

- linia 1 - cu 2 bazine de reactie (floculare), de forma tronconica cu indltimea de 5 m §i
diametrul cuprins intre 0,5 - 2,9 m, unde apa, sulfatul de aluminiu si varul au acces de jos in
Sus;

- linia 2 - 1 bazin tronconic cu indlfimea de 6,6 m §i diametrul cuprins intre 0,5 - 6 m,
cu alimentare prin partea inferioara si cu jgheab colector la partea superioard;

d) Zona de decantare dispusa tot pe doua linii, cuprinde:

- linia 1 - bazin de decantare orizontal, imparfit in doud compartimente separate cu
lungime de 30 m, Idfime de 8 m §i indlfime utild de 2 m; alimentarea cu apd a bazinelor se face
prin deflectoare;

- linia 2 - doud decantoare formate din 4 compartimente orizontale cu lungime de 35 m,
latime de 3,5 si incilfime utilc de 2 m; alimentarea cu apd a bazinelor se face prin 6 deflectoare;

e) Zona de filtrare corespunzdatoare fiecarei linii cuprinde.

- linia 1 - 4 filtre descendente cu strat filtrant din nisip cuarfos de 90 cm, suprafata
filranta de 17,5 n?’ si viteza de filtrare de 3,4 m/s;

- linia 2 - 3 filtre rapide cu cate 2 compartimente fiecare cu strat filtrant din nisip cuarfos
de 90 cm; suprafata de filtrare de 30 n?’;

) Statia de clorinare:

- linia I - rezervor de inmagazinare cu V=90 m>, unde are loc clorinarea cu clor gazos
cu aparat de tip ADVANCE 200; timpul de contact al clorului cu apa este de 30 minute,

- linia 2 - rezervor de inmagazinare cu V= 500 m’, unde are loc clorinarea in acelasi
mod;

g) Statii de pompare apa tratata:

- linia 1 - din rezervorul de 90 n?’, apa este pompatd cu 2 pompe (cu functionare
alternativi) cu Q= 100 m’/ord, in rezervorul de inmagazinare de 1000 n?’, situat in oragul
Nasaud,

- linia 2 - din rezervorul de 500 n°, apa tratatd ajunge intr-o conductd cu rol de colector
- distribuitor, de unde cu o pompa KSB cu Q=280 m’/h §i o pompa Wilo cu Q=230 m’/h este
pompatda in conducta de azbociment care alimenteaza orasgul Nasaud,

3. Reteaua de alimentare si distributie apa tratatd este compusd din.

- rezervor cu doud compartimente cu volum de 300 m’ fiecare, 1 rezervor cu capacitate
de 1000 n’, care cuprinde si rezerva de incendiu, amplasate in orasul Néasdud, pentru

alimentarea cu apd a orasului Néscud a cdrui zond de protectie sanitard, imprejmuitd este de
2605 m’;

Page 7/12



- rezervor cu capacitatea de 500 m’, amplasat in Salva, pentru alimentarea cu apa a
localitatii Salva, cu o zond de protectie sanitard imprejmuita de 2500 m;

- rezervor cu capacitatea de 544 m’, amplasat in Rebrisoara, pentru alimentarea cu apa
a localitdtii Rebrisoara, cu o zona de protectie sanitard imprejmuitd, de 600 m’;

- 2 rezervoare cu capacitatea de 100 m’ fiecare pentru cartierul Liviu Rebreanu, cu o
zona de protectie sanitard imprejmuitd de 685 n’;

- Lungimea totald a refelei de alimentare cu api (transport+distributie) din otel,
azbociment, fonta si polietilend este de 93 658 m din care transport 21 656 m §i distributie
72002 m structuratd astfel:

- Nasaud i Liviu Rebreanu 35 137 m;

- Rebrisoara 16 329 m;

- Salva 20 596 m.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitafi:

- materii prime: apd brutd captatd — 1.119.436 m’/an:

- din sursa de suprafata— volumul zilnic mediu V - yea = 3456,00 n?,
- din sursa subterand Vi meq = 41,47 n?°, conform Autorizatiei de Gospoddrire a

Apelor.

- materiale auxiliare: sulfat de aluminiu hidratat (cu 18 molecule de apd) vrac - cca.
74.970 kg/an, var (pulbere, ambalat in saci de 25 kg) - cca. 13.850 kg/an, clor gazos lichefiat
- cca. 2.147 kg/an, hipoclorit de sodiu - 400 kg/an, reactivi de laborator (se aduc solufii diluate
de la laboratorul Statiei de tratare Bistrita): acid clorhidric, acid sulfuric, acid oxalic,
permanganat de potasiu;

- combustibil: combustibil solid (lemn) - cca. 56 n’/an;

3. Utilitagi - apd, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

- alimentare cu apd in scop menajer (la sediul administrativ) si apd tehnologicd (spaldri
de utilaje, dilutii), prelevata din:

- sursd de suprafafd: - raul Rebra, prin intermediul unui baraj, amplasat pe malul
drept al raului, volum mediu zilnic — cca 3456,00 n?’;

- subteran - din puf forat cu H= 130 m, (pentru cartierul Liviu Rebreanu), cu
pompa submersibila cu Q=0,48 I/s, volum zilnic mediu — 41,47 n’;

- evacuarea apelor uzate menajere la statia de tratare se realizeazé in bazin
vidanjabil cu volum de circa 9 n;

- evacuarea apele wzate ce provin din procesul tehnologic de la spdlarea decantoarelor
si filtrelor evacuate in raul Rebra.

- energia electrica se asigurd din refea— cca. 184.170 kwh/an;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitai:

Fluxul tehnologic presupune:

- apa bruta este preluatd din raul Rebra, transportatd gravitational in bazinul de
apd brutd, intrd in statia de tratare pentru coagulare, in camerele de reactie, apoi in
decantoarele orizontale (2 linii de decantare), unde timpul de decantare este de 2 ore.
Dupa decantare, apa potabila este trimisa gravitational spre statia de filtre. Dupd
filtrare, apa potabila este pompata in rezervoare de inmagazinare, unde este clorinatd
§i pastratd §i rezerva de incendiu. Zona de protectie sanitard cu regim sever: zona
instituitd in jurul sursei are o suprafatd de 48 m’, fiind instituitd o asemenea zond de
protectie si in jurul rezervorului de inmagazinare. Pentru captare este instituitd zona de
protectie pe raul Rebra astfel: 100 m in amonte, 30 m in aval i 50 m lateral prin gard,
lar pentru stafia de tratare zona de protectie este delimitatd de gardul staiei de tratare.

Page 8/12



- spdlarea filtrelor se ralizeaza prin barbotare aer cu 2 suflante SRD 40 cu Qmax
= 1050 m’/h timp de 10 minute.

- clorinarea apei se face cu un aparat de clorinare tip ADVANCE 200, timpul de
contact al clorului cu apa fiind de 30 minute.

- analizele fizico-chimice la apa brutd §i apa tratatd se fac in laboratorul propriu.

5. Produse si subproduse obtinute: apd potabild - cca. 996298 m’/an;

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati
(compozitie cantitii), productie: incdlzirea spatiilor de la captare i de la stafia de tratare
se realizeazd cu sobe §i ocazional cu o centrald termicd cu tiraj fortat pe combustibil
solid (lemne) cu puterea de 75 kw; consumul de lemne este de circa 115 m’/an;

7. Alte date specifice (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intré pe
procedura de autorizare): nu este cazul;

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamand, 363 zile/an.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):

- pentru sol: - magazie cu suprafata betonatd, pentru depozitarea varului;

- depozit pentru sulfatul de aluminiu, cu suprafata betonatd,
- platforma betonatd dotatd cu pubeld pentru depozitarea
provizorie a deseurilor menajere;

- pentru apd: bazin vidanjabil cu volum de circa 9 m>, pentru evacuarea apelor
uzate menajere;

- pentru aer: cos cu indltimea de 15 m pentru evacuarea gazelor arse in sobele
pe lemne;

2. Alte amenajari speciale, dotdri si masuri pentru protectia mediului: nu are;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce condifii:

- pentru zgomot:

- nu se va depasi nivelul de zgomot la limita spatiului functional, respectiv nivelul de
presiune acustica continuu echivalent ponderat A (LAeqT) de 65 dB pentru limita incintei
industriale §i spatii cu activitafi asimilate celor industriale, conform STAS 10009/2017
Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant,

- se vor asigura conditii pentru ca in teritoriile protejate (zone de locuit) nivelul de
presiune acustica continuu echivalent ponderat A (L ,eq1) sa nu depdseascd la exteriorul
locuingei valoarea de 55 dB in perioada zilei, intre orele 7,00 - 23,00, conform Ordinului
ministrului sandtdtii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sandtate publica
privind mediul de viata al populatiei, cu modificarile ulterioare.

- pentru apd: apele evacuate din stafia de tratare a apei brute se vor incadra conform
autorizatiei de gospodarirea a apelor valabila;

- pentru sol: depozitarea provizorie a deseurilor numai pe amplasamente amenajate,
conform QUG nr. 21/2002, privind gospodarirea localitatilor urbane §i rurale, aprobatd cu
modificari prin Legea nr. 515/2002.

I11. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

Page 9/12



- pentru ape: apele evacuate din statia de tratare a apei brute: indicatori si frecventd
conform Autorizatiei de gospodarire a apelor valabile.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea:

*  copii ale buletinelor de analiza efectuate conform cerintelor de la pet. 1,

* evidenta cronologicd lunard, tabelard a gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de
deseu, cu mentionarea codului de deseu, a cantitdfii in tone, a naturii §i originii acestora,
precum §i a cantitdfii de produse §i materiale care rezultd din pregdtirea pentru reutilizare, din
reciclare sau din alte operatiuni de valorificare, eliminare, frecventa colectdrii, modul de
transport si metoda de tratare, pe care o va pune la dispozifia agentiei judefene pentru protectia
mediului in format letric, la cerere, §i electronic in sistemul pus la dispozifie de APM pénd la
15 martie ale anului urmdtor raportdrii, precum §i la cererea autoritdfilor competente de
control;

e program de prevenire §i reducere a cantitdfilor de degeuri provenite din activitatea
proprie sau de la orice produs fabricat care se va transmite anual agentiei judetene pentru
protecfia mediului, inclusiv progresul inregistrat, pand la data de 31 mai ale anului urmdtor
raportarii;

e raportarea datelor privind substantele chimice periculoase utilizate in
activitate, prin completarea datelor in aplicafia electronicd SIM (Sistem Integrat de
Mediu) - Registrul SCP, anual, la deschiderea sesiunii de raportare, la soolicitarea
APM Bistrita-Nasaud,

o verificari/inspectii ale Comisariatului Judetean BN al G.N.M,,

o masurile dispuse de autoritdtile pe linie de control si modul de solutionare a
problemelor sesizate,

e incidentele care au creat un risc pentru mediu,